

第一节 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.3 公司董事长杨志茂先生、财务总监张海梅女士、财务部经理余敏冰女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 上市公司基本情况

| | | |
|-------------------|---------|-----------------------|
| 2.1 基本情况简介 | 股票简称 | 锦龙股份 |
| | 股票代码 | 000712 |
| | 上市证券交易所 | 深圳证券交易所 |
| | 董事会秘书 | |
| | 姓名 | 张丹丹 |
| | 联系地址 | 广东省清远市新城八号区方正二街1号锦龙大厦 |
| | 电话 | 0763-3369393 |
| | 传真 | 0763-3362693 |
| | 电子邮箱 | jlg000712@163.com |
| 2.2 主要财务数据和指标 | | |
| 2.2.1 主要会计数据和财务指标 | | |

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
|----------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 总资产(元) | 1,374,174,469.15 | 1,276,529,160.82 | 7.65% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元) | 911,749,101.33 | 855,841,749.96 | 6.53% |
| 股本(股) | 304,623,048.00 | 304,623,048.00 | 0.00% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 2.99 | 2.81 | 6.41% |
| | 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业总收入(元) | 44,211,888.25 | 39,872,938.45 | 10.88% |
| 营业利润(元) | 60,122,499.61 | 45,207,133.68 | 32.99% |
| 利润总额(元) | 60,292,331.09 | 45,458,718.43 | 32.63% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 55,907,351.37 | 42,139,880.38 | 32.67% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元) | 56,312,691.85 | 43,169,861.91 | 30.44% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.184 | 0.138 | 33.33% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.184 | 0.138 | 33.33% |
| 加权平均净资产收益率(%) | 6.32% | 5.83% | 增加0.49个百分点 |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 6.37% | 5.97% | 增加0.40个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 15,596,985.06 | 60,626,425.41 | -74.27% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | 0.05 | 0.20 | -75.00% |

| | | |
|---|-------------|---------|
| 2.2.2 非经常性损益项目 | | |
| √ 适用 □ 不适用 | | |
| 非经常性损益项目 | 金额 | 附注(如适用) |
| 非流动资产处置损益 | -56,054.53 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -471,251.45 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | -24,000.00 | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 285,353.95 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -59,467.94 | |
| 所得税影响额 | -49,950.32 | |
| 少数股东权益影响额 | -29,970.19 | |
| 合计 | -405,340.48 | - |

2.2.3 境内外会计准则差异
□ 适用 √ 不适用

第三节 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
√ 适用 □ 不适用

| | 本次变动前 | 本次变动增减(+,-) | 本次变动后 |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| | 数量 | 比例 | 数量 |
| 一、有限售条件股份 | 113,588,684 | 37.29% | 113,588,684 |
| 1. 国家持股 | | | |
| 2. 国有法人持股 | | | |
| 3. 其他内资持股 | 113,588,684 | 37.29% | 113,588,684 |
| 其中：境内非国有法人持股 | 80,678,684 | 26.48% | 80,678,684 |
| 境内自然人持股 | 32,910,000 | 10.80% | 32,910,000 |
| 4. 外资持股 | | | |
| 其中：境外法人持股 | | | |
| 境外自然人持股 | | | |
| 5. 高管股份 | | | |
| 二、无限售条件股份 | 191,034,364 | 62.71% | 191,034,364 |
| 1. 人民币普通股 | 191,034,364 | 62.71% | 191,034,364 |
| 2. 境内上市的外资股 | | | |
| 3. 境外上市的外资股 | | | |
| 4. 其他 | | | |
| 三、股份总数 | 304,623,048 | 100.00% | 304,623,048 |

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

| 股东名称 | 持股数量 | 持股比例 | 持有有限售条件股份数量 | 限售或冻结的股份数量 |
|------------------------------|------------|--------|-------------|------------|
| 东莞市新世纪科教拓展有限公司 | 75,400,000 | 24.74% | 75,400,000 | 75,400,000 |
| 郑永沃 | 32,910,000 | 10.80% | 32,910,000 | 32,910,000 |
| 中国农业银行-新华优选成长股票型证券投资基金 | 6,457,912 | 2.12% | 6,457,912 | 6,457,912 |
| 中国民生银行股份有限公司-华商领先企业混合型证券投资基金 | 4,023,659 | 1.32% | 4,023,659 | 4,023,659 |
| 锦龙方 | 3,924,100 | 1.29% | 3,924,100 | 3,924,100 |
| 中国建设银行-南方盛元红利股票型证券投资基金 | 3,762,776 | 1.24% | 3,762,776 | 3,762,776 |
| 庞敏惠 | 2,965,300 | 0.97% | 2,965,300 | 2,965,300 |
| 东莞市恒久贸易有限公司 | 2,253,534 | 0.74% | 2,253,534 | 2,253,534 |
| 北京鑫泰恒安投资有限公司 | 1,685,050 | 0.55% | 1,685,050 | 1,685,050 |
| 卢瀚波 | 1,351,100 | 0.44% | 1,351,100 | 1,351,100 |
| 前10名无限售条件股东持股情况 | | | | |
| 股东名称 | 持股数量 | 持股比例 | 持有有限售条件股份数量 | 股份种类 |
| 中国农业银行-新华优选成长股票型证券投资基金 | 6,457,912 | 2.12% | 6,457,912 | 人民币普通股 |
| 中国民生银行股份有限公司-华商领先企业混合型证券投资基金 | 4,023,659 | 1.32% | 4,023,659 | 人民币普通股 |
| 锦龙方 | 3,924,100 | 1.29% | 3,924,100 | 人民币普通股 |
| 中国建设银行-南方盛元红利股票型证券投资基金 | 3,762,776 | 1.24% | 3,762,776 | 人民币普通股 |
| 庞敏惠 | 2,965,300 | 0.97% | 2,965,300 | 人民币普通股 |
| 东莞市恒久贸易有限公司 | 2,253,534 | 0.74% | 2,253,534 | 人民币普通股 |
| 北京鑫泰恒安投资有限公司 | 1,685,050 | 0.55% | 1,685,050 | 人民币普通股 |
| 卢瀚波 | 1,351,100 | 0.44% | 1,351,100 | 人民币普通股 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | | | |

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用

第四节 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用

第五节 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

| 主营业务分行业情况 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|-----------|----------|----------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 自来水 | 3,965.09 | 2,393.80 | 39.63% | 11.80% | 9.28% | 1.40% |
| 其他 | 3,965.09 | 2,393.80 | 39.63% | 11.80% | 9.28% | 1.40% |

5.2 主营业务分地区情况

| 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减(%) |
|------|----------|--------------|
| 华南地区 | 3,965.09 | 11.80% |

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□ 适用 √ 不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金使用情况对照表
□ 适用 √ 不适用
5.6.2 变更募集资金投资项目情况表
□ 适用 √ 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□ 适用 √ 不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□ 适用 √ 不适用

第六节 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.2 出售资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□ 适用 √ 不适用
6.2 担保事项
√ 适用 □ 不适用

单位：万元

证券代码：000712

证券简称：锦龙股份

公告编号：2011-09

广东锦龙发展股份有限公司

【2011】半年度报告摘要

| 担保对象名称 | 担保额度 | 实际发生日期(协议签署日) | 实际担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|------------------------|------|---------------|--------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内审批的对外担保额度合计(A1) | 0.00 | | | | | | 0.00 |
| 报告期内审批的对外担保实际发生额合计(A2) | 0.00 | | | | | | 0.00 |
| 报告期末已审批的对外担保额度合计(A3) | 0.00 | | | | | | 0.00 |
| 报告期末实际对外担保余额合计(A4) | 0.00 | | | | | | 0.00 |

| 担保对象名称 | 担保额度 | 实际发生日期(协议签署日) | 实际担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------------------|------|---------------|--------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内审批对子公司担保额度合计(B1) | 0.00 | | | | | | 0.00 |
| 报告期内审批对子公司担保实际发生额合计(B2) | 0.00 | | | | | | 0.00 |
| 报告期末已审批的对子公司担保额度合计(B3) | 0.00 | | | | | | 16,375.00 |
| 报告期末实际对子公司担保余额合计(B4) | 0.00 | | | | | | 16,375.00 |

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 |
|---------------------------------------|-------|-------|
| 1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额 | | |
| 减：可供出售金融资产产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额 | | |
| 减：按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 3.现金流量套期工具产生的利得(或损失)金额 | | |
| 减：现金流量套期工具产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 转为被套期项目初始确认金额的调整额 | | |
| 小计 | | |
| 4.外币财务报表折算差额 | | |
| 减：处置境外经营当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 5.其他 | | |
| 减：由其他计入其他综合收益产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 合计 | 0.00 | 0.00 |

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 |
|---------------------------------------|-------|-------|
| 1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额 | | |
| 减：可供出售金融资产产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额 | | |
| 减：按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 转为被套期项目初始确认金额的调整额 | | |
| 小计 | | |
| 3.现金流量套期工具产生的利得(或损失)金额 | | |
| 减：现金流量套期工具产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 转为被套期项目初始确认金额的调整额 | | |
| 小计 | | |
| 4.外币财务报表折算差额 | | |
| 减：处置境外经营当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 5.其他 | | |
| 减：由其他计入其他综合收益产生的所得税影响 | | |
| 前期计入其他综合收益当期转入损益的净额 | | |
| 小计 | | |
| 合计 | 0.00 | 0.00 |

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------|------|------|-------|------------------------------|
| 2011年1月-6月 | 公司总部 | 电话沟通 | 公众投资者 | 公司生产经营状况、业务发展状况等进行沟通，所投投资者意见 |

第七节 财务报告

7.1 审计意见
√ 未经审计 □ 审计

7.2 财务报表
7.2.1 资产负债表

| 项目 | 期末余额 | 年初余额 |
|---------------|------------------|------------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 65,075,193.28 | 57,794,563.40 |
| 结算备付金 | | 24,833,024.66 |
| 拆出资金 | | 23,592,624.25 |
| 交易性金融资产 | 4,114,248.55 | 4,114,248.55 |
| 应收票据 | | 4,585,500.00 |
| 应收账款 | 11,079,653.14 | 10,337,717.74 |
| 预付款项 | | 20,565.00 |
| 应收保费 | | |
| 应收分保账款 | | |
| 应收分保合同准备金 | | |
| 应收利息 | | |
| 应收股利 | | |
| 其他应收款 | 3,030,949.93 | 1,705,341.96 |
| 买入返售金融资产 | | 2,512,781.72 |
| 存货 | 1,429,113.16 | 1,155.39 |
| 一年内到期的非流动资产 | | 1,443,926.02 |
| 其他流动资产 | | |
| 流动资产合计 | 84,729,158.06 | 63,615,309.30 |
| 非流动资产： | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | |
| 可供出售金融资产 | | |
| 持有至到期投资 | | |
| 长期应收款 | 1,096,588,926.67 | 1,160,900,091.00 |
| 长期股权投资 | 1,096,588,926.67 | 1,030,427,754.15 |
| 投资性房地产 | | 1,094,764,872.85 |
| 固定资产 | 173,985,827.62 | 4,011,701.31 |
| 在建工程 | 1,776,713.35 | 182,950,903.67 |
| 工程物资 | | 1,973,458.35 |
| 固定资产清理 | | 1,107,980.00 |
| 生产性生物资产 | | |
| 油气资产 | | |
| 无形资产 | 8,930,512.66 | 36,666.69 |
| 开发支出 | | 9,050,907.16 |
| 商誉 | | 41,666.67 |
| 长期待摊费用 | 5,143,128.09 | 5,143,128.09 |
| 递延所得税资产 | 1,766,029.33 | 1,705,008.67 |
| 其他非流动资产 | 1,254,173.37 | 1,995,320.89 |
| 非流动资产合计 | 1,289,445,311.09 | 518,810.01 |
| 流动资产合计 | 1,289,445,311.09 | 1,168,280,257.68 |
| 资产总计 | 1,374,174,469.15 | 1,232,795,645.68 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | | |
| 向中央银行借款 | | |
| 吸收存款及同业存放 | | |
| 拆入资金 | | |
| 交易性金融负债 | | |
| 应付票据 | | |
| 应付账款 | 443,117.34 | 706,950.44 |
| 预收款项 | 481,377.52 | 656,358.05 |
| 卖出回购金融资产款 | | |
| 应付手续费及佣金 | | |
| 应付职工薪酬 | 1,589,265.02 | 240,561.52 |
| 应交税费 | 965,369.86 | 3,299,814.90 |
| 应付利息 | | 106,086.74 |
| 应付股利 | | 66,937.99 |
| 其他应付款 | 15,691,304.72 | 645,892.50 |
| 应付分保账款 | | |
| 保险合同准备金 | | |
| 代理买卖证券款 | | |
| 代理承销证券款 | | |
| 一年内到期的非流动负债 | 10,750,000.00 | 329,175.00 |
| 其他流动负债 | | |
| 流动负债合计 | 29,920,434.46 | 21,500,000.00 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | 400,772,728.00 | 101,438,087.65 |
| 长期应付款 | | |
| 专项应付款 | | |
| 预计负债 | | |
| 递延所得税负债 | 6,241,720.29 | 11,877,647.82 |
| 其他非流动负债 | 407,014,448.29 | 100,085,846.92 |
| 非流动负债合计 | 436,934,887.75 | 396,302,009.58 |
| 负债合计 | 466,855,322.21 | 417,802,009.58 |
| 所有者权益(或股东权益)： | | |
| 实收资本(或股本) | 304,623,048.00 | 304,623,048.00 |
| 资本公积 | 5,959,149.67 | 5,959,149.67 |
| 盈余公积 | 88,824,304.42 | 304,623,048.00 |
| 未分配利润 | 512,342,599.24 | 5,959,149.67 |
| 外币报表折算差额 | | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 911,749,101.33 | 890,461,618.22 |
| 少数股东权益 | 25,490,485.07 | 855,841,749.96 |
| 所有者权益合计 | 937,239,586.40 | 23,785,401.28 |
| 负债和所有者权益总计 | 1,374,174,469.15 | 890,461,618.22 |

7.2.2 利润表

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|---------------------|---------------|---------------|
| 一、营业总收入 | 44,211,888.25 | 39,872,938.45 |
| 其中：营业收入 | 44,211,888.25 | 39,872,938.45 |
| 利息收入 | | |
| 已赚保费 | | |
| 手续费及佣金收入 | | |
| 二、营业总成本 | 50,455,427.71 | 46,444,403.04 |
| 其中：营业成本 | 25,528,884.48 | 23,237,944.83 |
| 利息支出 | | |
| 手续费及佣金支出 | | |
| 退保金 | | |
| 赔付支出净额 | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | |
| 保单红利支出 | | |
| 分保费用的 | | |
| 营业税金及附加 | 492,499.14 | 410,653.20 |
| 销售费用 | | |
| 管理费用 | 13,508,888.83 | 11,033,132.23 |
| 财务费用 | 10,901,155.26 | 10,954,725.90 |
| 资产减值损失 | 24,000.00 | 8,382,086.51 |
| 公允价值变动收益(损失以“-”号填列) | -471,251.45 | -1,181,000.00 |
| 投资收益(损失以“-”号填列) | 66,837,290.52 | 66,273,218.15 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | |
| 汇兑收益(损失以“-”号填列) | | |
| 营业利润(亏损以“-”号填列) | 60,122,499.61 | 45,207,133.68 |
| 加：营业外收入 | 317,177.22 | 254,846.07 |
| 减：营业外支出 | 147,345.74 | 3,261.32 |
| 其中：非流动资产处置损失 | | |
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) | 60,292,331.09 | 45,458,718.43 |
| 减：所得税费用 | 2,679,895.93 | 2,041,239.00 |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列) | 57,612,435.16 | 43,417,479.43 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 55,907,351.37 | 42,139,880.38 |
| 少数股东损益 | 1,705,083.79 | 36,963,414.59 |
| 六、每股收益： | | |
| (一)基本每股收益 | 0.184 | 0.138 |
| (二)稀释每股收益 | 0.184 | 0.138 |
| 七、其他综合收益 | | |
| 八、综合收益总额 | 57,612,435.16 | 43,417,479.43 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 55,907,351.37 | 42,139,880.38 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | 1,705,083.79 | 36,963,414.59 |

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00元。

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------|---------------|---------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 46,837,532.41 | 76,984,900.54 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | 35,000,000.00 |
| 向中央银行借款净增加额 | | </ |